
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 1 DEL 11/01/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 5 D.LGS. 50/2016 SVOLTA 
CON MODALITÀ TELEMATICA PER LA RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI 
DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E 
PRIMARIE DEL COMUNE DI VINCI DAL 26/01/2023 AL 31/12/2025 CON 
APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI CUI AL DM 25/7/2011 
SS.MM. E II. CIG: 9545332128/ CUP: J79I22001250004 - RETTIFICA ATTI DI 
GARA

DOTT.SSA TOSTI CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 11/01/2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTA la Delibera C.C. n. 29 del 21.04.2022 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2022 -2024)"; 

VISTA la Delibera C.C. n. 30  del 21.04.2022  ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 
- ESAME ED APPROVAZIONE"; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 29/04/2022 avente ad oggetto "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO” 
 
 VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto N. 28/SIN del 27/06/2022 con il quale il Sindaco nomina la dott.ssa Cecilia Tosti  
Responsabile del settore 1  “Affari  Generali ed Istituzionali Servizi  alla Persona. Supporto Attività 
Anticorruzione e Trasparenza” conferendole l’incarico di Posizione Organizzativa  con decorrenza dal 
1 LUGLIO 2022 e fino al 30 GIUGNO 2023; 
 
VISTA la determinazione di questo settore 1  n.268 del 29 dicembre 2022 che ha stabilito l’avvio di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 svolta con modalità telematica 
richiedendo la ripetizione di servizi analoghi già affidati alla  Cir Food s.c. di Reggio Emilia (RE) 
aggiudicatario del contratto iniziale alle stesse condizioni del contratto originario stesso rep. 1528 del 
23.10.2019 aggiudicato a seguito della gara bandita con determinazione del Settore 1 “Affari Generali e 
Istituzionali - Servizi alla persona Anticorruzione Trasparenza” n. 131 del 22.08.2019 , approvato gli atti 
di gara e preso due prenotazioni di impegno sul cap. 3017 anni 2023 e 2024; 
 
CONSIDERATO che non è stata avviata la procedura di gara; 
 
 
CONSIDERATO che la clausola di revisione del prezzo (REVISIONE DEI PREZZI art. 29 del 
D.L. 44/2022:A partire dal 2023 i prezzi sono aggiornati, in aumento o in diminuzione, applicando la variazione 
percentuale registrata dall’ISTAT, misurata mediante riferimento all’indice FOI nazionale, disponibile a MARZO 



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 11/01/2023 
 

 

2023 e quella corrispondente all’anno PRECEDENTE (MARZO 2022). La revisione dei prezzi è riconosciuta solo 
nella misura massima del 6% delle variazioni accertate dell’indice ISTAT/FOI nel periodo marzo 2023/marzo 2022. 

La revisione dei prezzi può essere richiesta una sola volta per l’intero periodo di concessione. )  presente negli atti di 
gara contiene una formulazione errata e in parte non chiara; 
 
RITENUTO opportuno modificare la clausola di revisione dei prezzi come segue : 

 REVISIONE DEI PREZZI art. 29 del D.L. 44/2022: 
Per ogni anno di durata del contratto a partire da marzo 2023, su richiesta formale e documentata da parte 

dell’aggiudicatario, potrà darsi luogo alla revisione del prezzo applicando la variazione percentuale registrata 

dall’ISTAT, misurata mediante riferimento all’indice FOI nazionale. 

In particolare, costituirà oggetto di revisione l’eventuale incremento di tale indice rispetto a quello dell’anno 

precedente all’anno di riferimento. La revisione dei prezzi è riconosciuta solo nella misura massima del 6% 

delle variazioni accertate dell’indice ISTAT/FOI nel periodo di riferimento. La revisione sarà consentita solo 

previa presentazione di apposita istanza che dovrà essere inoltrata alla stazione appaltante entro il 31 marzo 

dell’anno cui si riferisce la richiesta stessa di revisione. 

 

 
DETERMINA 

1. DI RETTIFICARE per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate la clausola di revisione 
dei prezzi inserita negli atti di gara della procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 5 D.Lgs. 
50/2016 svolta con modalità telematica per la ripetizione di servizi analoghi già affidati alla  Cir 
Food s.c. di Reggio Emilia (RE) aggiudicatario del contratto iniziale alle stesse condizioni del 
contratto originario stesso rep. 1528 del 23.10.2019 aggiudicato a seguito della gara bandita con 
determinazione del Settore 1 “Affari Generali e Istituzionali - Servizi alla persona Anticorruzione 
Trasparenza” n. 131 del 22.08.2019 ; 

 
2. DI DARE ATTO che non è stata avviata la procedura di gara; 
 

3. DI STABILIRE che la clausola di revisione dei prezzi corretta da inserire negli atti di gara è la 
seguente: REVISIONE DEI PREZZI art. 29 del D.L. 44/2022: 
Per ogni anno di durata del contratto a partire da marzo 2023, su richiesta formale e documentata da 

parte dell’aggiudicatario, potrà darsi luogo alla revisione del prezzo applicando la variazione percentuale 

registrata dall’ISTAT, misurata mediante riferimento all’indice FOI nazionale. 

In particolare, costituirà oggetto di revisione l’eventuale incremento di tale indice rispetto a quello 

dell’anno precedente all’anno di riferimento. La revisione dei prezzi è riconosciuta solo nella misura 

massima del 6% delle variazioni accertate dell’indice ISTAT/FOI nel periodo di riferimento. La 

revisione sarà consentita solo previa presentazione di apposita istanza che dovrà essere inoltrata alla 

stazione appaltante entro il 31 marzo dell’anno cui si riferisce la richiesta stessa di revisione. 
 
4. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 

 
5. DI TRASMETTERE il presente atto al controllo di gestione; 
 
6. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli atti di 

competenza; 



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 11/01/2023 
 

 

 
7. DI DARE ATTO che, il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 L. 
208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016) 

 
8. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 

 
9. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 

33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2022/2023/2024 e Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto 
dovute  

 
 
 


